Cuid Christum, & Iudeorum regnum carnaliter, destrūctum, Christi autem regnum intelleceris semper mansurum. Vīnum de aqua factū sentis, quo potato in æternū læteris. In quinta ætate, populus peccans Babyloniam transmigratur, sed post septuaginta annos penitens, & corruptus, patriam per Iesum sacerdotem magnum reducitur. Hęc si audiens, peccati meū ad pœnitentia remedium confugeris, aqua hydriæ quintæ, ablutus es, si autem in telleceris Babylonem esse confusione peccatorum. Nabuchodonozor diabolum, Iesum Sacerdotem Pontificem esse, Iesum Chrifum, septuaginta annos, bonorum plenitudinem operū, quae per spiritus sancti dona largiuntur. Vīnum de aqua factū habes, quia ad te pertinere quæ scripta sunt intelligis. In sexta ætate Dominus apparet in carne, octaua die Nativitatis, circumcisus, & in trigesima tertia ad templum est delatus, & in eo munera sunt oblata pro illo. Hęc intuentes ad literatum, aperite discimus, quanta nobis diligentia sunt fidei Euangeliæ subeunda mysteria, quando ipse, qui benedictionem adferens gratiæ, ueterum primo cæremonias impleuit, & sic noua sacramenta suscipere, simul & tradere curauit. Ecce habes hydriam sextam ad abluenda peccata, ad potanda uitę gaudia, mundiorum cæteris afferentem undam. Verum & si in circumcisione octaua die, baptisma intelligis, & in inductione in templum, & in oblatione hostiæ, cognoscis figurari fideles, de baptisterio, ad altare sancti ingredi, & Dominicis corporis & sanguinis communione, debere consecrari. Vino quidem de aqua factō mercassisimo donatus es. Verum si adhuc quod maius est, circumcisionis diem, ad generalē resurrectionē interpreteris, & circumcisionis induci in templum cum hostiis, quando sancti iam incorruptibiles ad contemplandam speciem Diuinæ maiestatis, cum bonorum operum muneribus, intrabunt, intelleceris. Tantum profecto uinum de aqua fieri uidebis, ut admirans, conditor dicas, & poculum tuum inebrians quam præclarum es.

Et dicit eis Iesus: Haurite nunc, & fertē Architrichino, & tulerunt, ut autem gustauit Architrichinus, aquam uinum factam, & non sciebat unde esset, ministri autem sciebant, qui hauserant aquam.) Vīnum utiq; Architrichino, de aqua factū propinatur, in domo nuptiarum, quod est Ecclesia Christi. Triduum ibi esse describitur, quia nimurum tres sunt in Ecclesia ordines fidelium, coniugatorum, continentium & doctorum.

Vocat sponsum Architrichinus, & dicit ei: Omnis homo primum bonum uinum ponit, & cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est, Tu autem seruasti bonum uinum usq; ad huc.) Doctorum est enim cognoscere distantiam Legis, & Euangeliæ Veritatis & Vmbræ. & nouam Euangeliæ fidei gratiam, & per petrae coelestis patriæ dona proferre.

Hoc fecit initium signorum Iesus in Chana Galilææ, & manifestauit gloriam suam, & crediderunt in eum discipuli eius.) Manifestauit hoc signo, quod ipse esset rex gloriae, & ideo sponsum Ecclesiæ, qui ut homo communis ueniret ad nuptias, sed quasi Deus coeli & terre elementa prout uolueret, conuerteret. Ergo Dominus uinum in gaudia nuptiarum non de nihilo facie uoluit, sed hydriæ sex impleri aqua, præcipiens, hanc mirabiliter conuerterit in uinum. Quia sex mundi ætates sapientie salutaris largitate donauit, quam tamen ipse ueniens sublimioris sensu uirtute fecundauit. Namque carnales carnali ter tantum sapiebant, ipse spiritualibus spiritualiter sentienda referueruit.

De hinc Augustinus.) Et die tertio nuptiæ factæ sunt in Chana Galilææ. Spes descendente igitur super obscurum delictis obscurantibus mundum, trinitatis die Christus uenit ad nuptias. Qui uerus botrus continebat intra se uitæ uinum, sed neendum crucis accelerat prelum.

Dicit ei mater eius: Vinum non habent.) Paulisper Virgo florentissima, paulisper præpare Iudeus lignum, & tunc exire poterit uinum. Quid ante tempus curris ad lacū, cum nec dum impreserit Iudas super unam calcaneum? Modo meruisti gemmatam sobolem procreare, iam botrum tuum conaris ex primere, sed qui de ligno carpit supplicium, in ligno debet expectare remedium. Et qui ex arbore inclita demelluit, frugem expectare debet ad crucem.

Dicit ei Iesus: Quid mihi & tibi est mulier?) Exultit hic Christus super Martem

A trem distinutatem suam, non negauit matrem suam. Nec se natum negauit ex carne, sed maiestati sue, suam subdidit genitricem.

Nondum uenit hora mea.) Hora utiq; non facta sed uoti, non necessitatis sed uoluntatis, non qua cogeretur mori, sed qua pro mundo dignaretur occidi. Interim Christus insipidos haustris mirificat, fatuus latex fundebat in hydriam & hauriebanū inebriata flumina, nulla exprimebatur uua, & seruecebant sine palmitæ uina. Hoc fecit Christus in latice, quod certo tempore facit in uite. Transeunt ad Christum nuptiæ, & Ecclesia mutauit sponsum. Aliquando & Iudea uinum non habuit, quia munus sacrati sanguinis non accepit, & dum Legi nubret, non inuenit quod biberet. Venit Christus, mutauit Legem in gratiam, fudit sanguinis poculum, & fecit moriendo coniuicium. Sex illę hydriæ, quarum aqua in uinum mutata est, sex ætates mundi figurabant. In istis sex ætibus, quasi in sex hydriæ Prophetia non defuit. Sed quando Christus in illis non intelligebatur, non ex illis uinum, sed aqua bibebarat. Prima ergo hydria impleta est in Adam, quando de latere eius, illo dormiente, fabricata est Eva. Dormiuit in cruce Christus, & de latere eius formatur Ecclesia. Sed quia haec in Christo Iudeorum populus implore non intelligebat, non uinum sed aqua sapiebat. Secunda hydria impleta est in Noe, sic per mysterium archæ, aut diluvii, genus humanum salutatur, quomodo per crucis uel Baptismi sacramentum à morte totus mundus eripitur. Tertia hydria impleta est in Abram, Nam quomodo Isac ad locum holocausti, lignum ipse portauit, ita & Christus ad locum passionis, ipse fibi crucis patibulum bafulauit. Quarta hydria impleta est in David, qui & in humilitate & in multis tribulationibus Christum Dominum figurauit. Quinta hydria impleta est tempore Danielis, uide enim præcūsum lapidem, id est natum Christum de monte, id est, de regno Iudeorum, sine manibus præcūsum, quia sine opera nuptiali, qui gratia sua uniuersum mundum impleuit. Sexta hydria impleta est in Iohanne Baptista, qui Iudeis prædicans ait: Facite fructus dignos pœnitentiae, potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Itę ergo lex ætates mundi, uel sex hydriæ impletæ sunt à ministris, id est à Patriarchis & Prophetis.

Capientes metretas binas uel ternas.) Quare ternas, propter mysterium trinitatis. Quare binas, propter duo præcepta, dilectionis Dei & proximi. Et in Euangeliō: Ego & pater unus sumus. Ecce binas. Ite baptizate omnes gentes, in nomine patris & filii & spiritus sancti. Ecce habes ternas. Gustauit Architrichinus, id est, mundi Dominus, aquam uinum factam, & dicit: Omnis homo primum bonum uinum ponit, & cum inebriati fuerint homines, tunc id quod deterius est. Tu autem seruasti bonum uinum usq; adhuc, & lex enim sancta, & mandatum sanctum & iustum & bonum. Sed lex & Prophetæ usq; ad Iohannem prophetauerunt, et ideo adueniente Domino, uina Mosaica desecerunt, & uina sanguinis profluxerunt. Illa accepterunt terminum, ista sumpererunt initium. Deniq; hoc est initium signorum, quod fecit Iesus, quando pauit gentes occisus, & de uino sui sanguinis fecit coniuicium, vulneratus.

CONCORDIA. In differentia, secundum Apostolum, donationum & differentia hydriarum istarum fit concordia lectionum, corda enim sanctorum hydriæ sunt, fonte replete donorum. Ministri qui hauserunt aquam, & quibus mater dixit: Quodcumq; dixerit uobis facite, ministri sunt Christi, quibus secundum Apostolum datur ministerium in ministrando.

DOMINICA III. POST THEOPHANIA. EPIST. BEATI PAVLI APOST. AD ROM. CAP. XII.

Nolite esse prudentes apud uosmetiplos, nulli malum pro malo reddentes. Prudentes bona, non tantum coram Deo, sed eti; am coram omnibus hominibus. Si fieri potest, quod ex uobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Non uosmetiplos defendentes, charissimi, sed date locum iræ. Scriptum est enim: Mihi uindictam & ego retribuam, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Si sit, potū da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius. Noli uinci à malo, sed uince in bono malum.

c 2 Nolite

D. Z MARAGDI COLLECTIONES

Nolite esse prudentes apud vosmetipos.) Qui sibi ipsi prudens esse uidetur, hic cum arrogantia stultus est. Nec potest ueram sapientiam Deiscire, qui sua stultitiam, quasi sapientiam, colit. Denique in superioribus hanc fuisse incredulitatis cauillam Iudeas, ipse Paulus edocuit, dicens de eis: Quia ignorantes Dei iustitiam & sua quarentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti. Sic ergo, qui apud semetipsum sapiens est, non potest esse sapiens apud Deum.

Nolite in humana sapientia gloriari, sed stulti effote seculo, ut sitis Domino sapientes, sicut scriptum est: Beatus homo quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum.

Primas.

Psal. 94.

Deut. 32.

Primas.

Orig.
Gal. 1.

Nulli malum pro malo reddentes.) Si malum inferre, peccare est, reddere malum iustum non est, sed simile peccatum est, aut, ut ego arbitror, etiam grauius. Nam ille qui malum prior intulit, forsitan non sensit malum esse quod faceret. Qui autem reddit malum, eo ipso, quo ad ulciscendum motus est, confessus est sensisse malum esse quod reddit, & ideo respiciendū semper est ad eum qui dixit: Mihi uindicta & ego retribuam.

Humana sapientia est, si queramus uicem reddere inimicis, stultitia est in hoc seculo, si percutienti & aliam maxillam praebamus. Quod si tanta patientia & humilitatis fuerimus, non solum apud Deum, sed etiam apud homines poterimus probabiles apparere.

Prouidentes bona, non tantū coram Deo, sed etiam corā hominibus.)

Coram omnibus hominibus prouider quis bona, non ut placeat singulorum, uel uitios uel moribus, alioquin contrarium erit quod idem dixit Apostolus: Ego si hominibus placere uellem, Christi seruus non esset, sed qui uita sua morum & actuum ita tener libram, ut non posset ab ullo homine reprehendi, iste bona corā omnibus hominibus prouideret. Nec enim dixit Apostolus, ut omnibus placeamus, sed ut prouideamus bona coram omnibus, hoc est, agamus nos bona coram omnibus, siue illis placeant quae bona sunt, siue non placeant.

Si fieri potest, quod ex iubis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.) Apostolus, ne nos alterius animus, si forte impacatus euenerit, a bono pacis imprimere uiderit, moderantissimum dedit preceptum, ut interim noster animus, semper sit paratus ad pacem, & discordie culpa non peteat nos, sed penes alterum conseruat. Ideo ergo beneaddit: Quod ex iubis est, hoc est, quod proposito uero, & fidei ueritate conuenit.

Quod uerum est, uos cum omnibus pacem habetore, & dicite: Cum his qui oderunt pace eram pacificus.

Non uos metipos defendentes charissimi, sed date locum irae.) Hi qui scipios non uindicant, quomodo irae locum dent, duplicitate mihi uide intelligi. Nam & hoc ipso, quod uerbis causa manum manu non referunt, aut coniunctio coniunctum non reddit, irae ille Iesus qui fecit iniuriam, pertransfundi & euangelisci locum dederunt. Nemo enim ita rabidus inuenitur, ut si uicem non recipiat iterum sciauit, sed quasi effuso ac digesto furore mitescit. Est autem & hoc modo irae locum dare. Qui enim peccant, thesaurizant sibi iram in die irae, quando reddit Deus unicuique secundum opera sua, si ergo nosmetipos uindicemus, non est magnus, uerbi causa, si aut, palmum pro palma, aut saxum pro saxo reddamus. Si uero referemus ea uindicta Dei, locum damus irae, quia Deus in iudicio multo grauiores quam nos infere possumus exiger poenas.

Aut fugiendo damus locum irae, aut permittendo nocere.

Scriptū est enim: Mihī uindictam.) Ego quasi mea, dicit Dominus, non quia uestrā iniuriam uindicabo, dicit enim Propheta: Qui uos tangit, tanq; qui tangit pupillam oculi mei,

Ego retribuam, dicit Dominus.) Facientibus bona, se retribuere promittit.

Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum, si sitit potum da illi, hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius.) Ut cum sibi intellexerit carbones per tuam indebet misericordia congregari, excutiat eos, id est, cōuerit & diligat te, quē habuerat aliquādo perosum. Ceterū non est misericordia sed crudelitas, si ideo hoc facis ut illi aliquid peius cueniat, pro quo te Dominus orare precepit dicens: Orate pro persecutibus & calumniantibus uos. Cibando enim inimicum & potando eum, ad pacem reconciliamus nobiscum. Quod si illi in malitia præstiterit, ipse ignem congerit capiti suo.

Videamus us

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

27

Videamus ne forte dignus aliquid mandati huius continet intellectus. Dicit enim Hieron. Origenes. misas ad peccatricem filiam Babylonis: Habes carbones ignis, sed super eos, hi erunt tibi in adiutoriorum. Fortassis ergo, & isti carbones ignis, qui cōgregantur super caput inimici, ad adiutoriorum ipsius congregantur. Potest enim fieri, ut amens, Ierusalem & barbarus inimicus, si sentiat beneficium nostrum, si humanitatem, si affectum, si pietatem uideat, compunctionem cordis capiat, commissi penitendum gerat. Et ex hoc, ignis in eo quidam succendatur, qui eum proximissi conscientia torquerat & adurat. Et isti erunt carbones ignis, qui super caput eius ex nostro misericordia & pietatis opere congregantur. Caput uero, principale cordis appellatur, & merito caput dicitur. Cuius intellectu & prudenter membra reguntur universa.

Noli uinciri à malo, sed uince in bono malum.) Vincitur à malo, qui malis provocatus reddit malum. In bono autem uincit malum, qui acceptis malis, restituit bona. Ille dicitur uicisse alterum, qui eum ad suam adduxerit partem, sicut hereticum vel paganus. Si ergo te fecerit, sibi uicem reddere, ille te uicet sibi similem faciendo. Si autem per patientiam tuam fecerit eum cessare ab iniuria, tu uicisti eum.

EVANGELIUM MATTHAEI CAP. VIII.

Vm descendisset Iesus de monte, securitate sunt eum turbæ multæ. Et ecce leprosus ueniens, adorabat eum dicens: Domine, si uis potes me mundare. Et exterridens Iesus manum, tetigit eum dicens: Volo, mundare. Et cōfestim mundata est lepra eius. Et ait illi Iesus. Vide nemini dixeris, sed uade ostende te sacerdoti & offer mus mus quod præcepit Moyses in testimonium illis. Cum autē introisset Chapharnaum, accessit ad eum Centurio rogans eum & dicens: Domine puer meus iacet in domo paraliticus & male torquetur. Et ait illi Iesus: Ego ueniā, & curabo eū. Et respondens Centurio ait: Domine nō sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic uerbo & sanabitur puer meus. Nam & ego homo sum sub potestatem constitutus, habens sub me milites, & dico huic uade & uadit, & aliū ueni & uenit, & seruo meo fac hoc, & facit. Audiens autem Iesus miratus est, & sequentibus se dixit: Amen dico uobis, non inueni tantam fidem in Israēl, dico autem uobis, quod multi ab oriente & occidente uenient, & recumbent cū Abraham & Isaac & Jacob in regno celorum. Filii autem regni euangelientur in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Et dixit Iesus Centurioni: Vade, & sicut credidisti fiat tibi, & sanatus est puer in illa hora.

CV m descendisset Iesus de monte securitate sunt eum turbæ multæ.) De monte Domino descendente, id est, de coelis in mundum, securitate sunt eum turbæ multæ generis humani per fidem, nisi enim ille descendisset, nemo hominum ad coelos ascenderet.

Et ecce leprosus ueniens adorabat eum dicens: Domine, si uis, potes me mundare.) In uoluntate Domini tribuit potestatem, de uoluntate autem Domini non dubitauit. Sed quasi sibi cōscius non præsumpsit, Leprosus iste populum gentium significavit, qui compunctus ad misericordiam Domini peruenit.

Et extendit Iesus manum suam, tetigit eum, dicens: Volo, mundare. Considera quam humilis responso. Ille dixerat liuis. Dominus respondit: Volo. Ille potes me Hieron. mundare. Dominus dicit, καθεισθητι mundare. Non ergo sicut pleriq; Latinorum putant fungendum est, & legendum uolo mundare, sed separatim, ut primum dicat, uolo, deinde imponeret, mundare.

ε 3 Et cō

C Et confessim mundata est lepra eius.) Nihil medium est, inter opus Dei ac praeceptum, quia in praecepto est opus. Denique dixit, & facta sunt, quia voluntas Dei potest est. & Lex quidem tangi leprosos prohibet, sed qui Dominus legis est, non obsequitur legi, sed legi facit. Non ergo ideo terigit, quia sine tactu mundare non poterat, sed ut probaret, quia legi subiectus non erat, nec contagium timebat, ut homines, sed quia contaminari non poterat qui alios liberabat.

Et ait illi Iesu, uide, nemini dixeris.) Quare praecepitur nemini dixeris, nisi ut doceret non uulgula nostra beneficia, sed premeenda, ut non solum a mercede abstineamus pecunie, sed etiam gratiae.

Hiero. Sed uade ostende te sacerdoti.) Ostendere se sacerdoti iubetur, ut intelligeret cum sacerdos, non legis ordine, sed gratia Dei supra legem esse curatum.

Varias ob cauillas mittit eum ad sacerdotes, priuimum propter humilitatem, ut sacerdotibus deferre uideatur. Erat enim in lege praeceptum, ut qui mundati fuissent a lepra, offerrent munera sacerdotibus. Deinde ut mundatum uidentes leprorum, aut crederent, & faluerentur, aut si non crederent, inexcusabiles fierent, & simul ne quod in eo sepiissime criminabantur, legem uidetur infringere.

Beda. Et offer munus quod praecepit Moyses in testimonium illis.) Offerre autem sacrificium subet, ut ostenderet eis, quia non solueret legem, sed implere. Qui secundum legem gradiens supra legem, planaret eos, quos remedia legis non sanauerant, & bene additur In testimonium illis, hoc est, si Domino credat, si impietas lepra discedat. Quia uero typice uir iste, peccatis languidum genus designat humanum, recte non solum leprorum, sed et plenus lepra describitur. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei. Illa scilicet, ut extenta manu saluatoris, hoc est, in carnato Dei uerbo humanamque contingente naturam, ab erroris prisca varietate munduntur, posse in cum Apollinis audire. Jam uos mundi estis propter sermonem, quem loetus sum uobis, & qui diutius abominabiles a populo Dei erant catris secreti, iam aliquando templo reddi, & sacerdoti queant offerri, illi utrius cui dicitur: Tu es sacerdos in aeternum. Audientes ab Apostolo templum enim Dei sanctum est, quod estis uos, offerantque pro emundatio sua, sicut praecepit Moyses. Idec, exhibeant corpora sua hostiam uiuentem sanctam Deo placentem.

**10d¹¹, 15.
Psal¹⁰.** Cum introissent Capharnaum, accessit ad eum Centurio, rogans eum & dicens.) Queritur quomodo conueniat, quod Lucas Centurionem nuntios misisse. Matthaeus autem ipsum accessisse narrat ad Dominum. Facile pater, quod Matthaeus breuitatis causa dixerit ipsum accessisse, cuius defuderimus & uoluntatis ad Dominum ueraciter est praesata. Myriste etiam nobis commendans, hoc quod scriptum est: Accedite ad eum, & illumina me. Porro Lucas totum quemadmodum gestum sit aperuit.

A. 8. Domine, ueruus iacet in domo paralyticus, & male torquetur, & ait illi Iesu: Ego ueniam & curabo eum.) Videntis Centurionem fidem, humilitatem, & prudentiam statim se iturum, & sanaturum esse promittit. Fidem in eo, quod ex gentibus creditur puerum a salvatori postea salvatu. Humilitatem, quod se iudicauit indignus, cuius tecum intraret Dominus. Prudentiam, quod ultra corporis tegumen, diuinitatem latenter uiderit, sciens non id sidi profutrum, quod etiam ab incredulis debatur, sed id quod latebat intrinsecus. Allegorica autem Capharnaum, quae interpretatur ager consolacionis, uel uilla pulcherrima, Ecclesiam significat. Centurio propter perfectionem, numeri nominis, primicias significat gentium. Ut Cornelius uel Enodus a Philippo baptizatus. Puer qui in domo iacet Paralyticus & male torquetur a demonio, populum significabit gentium, qui in domo, id est, in hoc mundo idola colens daemonibusque seruiens infidelis facebat.

Beda. Et respondens ait: Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum.) Propter uitae gentilis conscientiam, grauari se magis dignatione putauit quam iuuari. Nec posse habere hospitem Christum, cuius & si fide praeeditus, nondum tamen erat sacramentis imbutus. Sed quia que nostra infirmitas non presumit, diuina gratia dare nouit. Etaulus Centurio, qui sicut & iste, credenter ex gentibus populum prefiguratur, magna fidei & iustitiae merito spiritus sancti donum priusquam baptizaretur accepit, & iste nequum cathetizatus, & fidem suam laudari a Domino & famulum salvari promeruit.

Sed

A Sed tantum dic uerbo, & sanabitur puer meus.) Magna fides Centurionis, quia uerbi opus in Christo confitetur, & nostrarum fanationis, ac commoda mysteriorum, qui & si non ueramus secundum carnem Christum, sed iam non nouimus. 2 Cor. 5, 8

Nam & ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites. Hominem se & portestate, uel tribuni uel praesidis subditum dicit, impetrare tamen posse minoribus, ut subaudiatur eum multo magis qui Deus sit, & super omnia potens in numeram uirtutis angelicæ, que ad imperata obtemperet, habere militiam.

Et dico huic uade, & tradit, & alio ueni, & uenit, & seruo meo fac hoc & facit.) Vult ostendere Dominum quoque non per aduentum tantum corporis, sed per angelorum ministeria posse implere quod uellet, repellendæ enim erant, uel infirmitates corporum uel fortitudines contrariae, quibus homo ad debilitatem saepe conceditur, & uerbo Domini, & ministeriorum angelorum.

A LITER. Milites & serui, qui Centurionem obediunt, uirtutes sunt naturales, quarum non minimam copiam multi ad Dominum uenientes secum deferunt. De quibus in Cornelij & Centurionis laude dicitur, quia erat uir iustus, & timens Deum, cum omni domo sua, faciens Eleemosynas multis plebi, & deprecaans Deum semper. Act. 10, 14

Audiens autem Iesus miratus est.) Miratus est, quod uidit Centurionem suam intelligere maiestatem. Sed quis in illo, fecerat ipsam fidem, uel intelligentiam, nisi ipse qui eam mirabatur. Quod si & aliud eam fecisset, quid miraretur, qui praeceps erat. Notandum ergo quia quod miratur Dominus nobis mirandum esse significat, quibus adhuc opus est, sic moreri, omnes enim tales motus cum de Deo dicuntur, non perturbati animi signa sunt, sed docentis magistrorum.

Et conuersus sequentibus se turbis dixit: Amen dico uobis, non inuenies in tantam fidem in Israël.) Non de omnibus retro Patriarchis & Prophetis, sed de praesentis & uel loquitur hominibus, quibus ideo Centurionis fides antefertur. Quia illi leges Prophatarumque monitis edociti, hic autem nemine docens, sponte creditit.

B Dico autem uobis, quod multi ab oriente & occidente uenient, & res cumbent cum Abraham & Isaac & Iacob in regno celorum.) Quia Deus Abraham, celi conditor, pater Christi est. Idcirco in regno celorum est, & Abraham, cum quo accubitur, sunt nationes, quae crediderint in Christum filium creatoris, & ille pariter sensus impletus, de quo supra diximus in Centurionis fide, gentium fieri prærogativum, dum ad illius credulitatem, de oriente & occidente credituri populi commemorantur.

Filij autem regni ejuscent in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium.) Filios regni Iudeos significat, in quos ante regnauit Deus, ejuscent in tenebras exteriores. Tenebrae semper interiores sunt, non exteriores, sed quoniam qui Dominum foras a se expellit lumen relinquit. Idcirco exteriores tenebrae nominatae sunt, ibi erit fletus & stridor dentium, si fletus oculorum est, & stridor dentium ossa demonstrat. Vera est ergo corporum & corundem membrorum, quae ceciderant resurrectio.

CONCORDAT Tenimur humilitas Centurionis, quia dixit: Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum, cum uerbo Apostoli ubi ait: Nolite prudentes esse apud uosmeritos. Sed opera misericordie, que erga Leprosum, & puerum Centurionis exhibuit Saluator, cum Apostoli exhortatio que ait. Prudentes bona non tantum cora Deo, sed omnibus hominibus.

DOMINICA QVARTA POST TEOPHANIA.

Lectio Epistole beati Pauli Apostoli ad Romanos Capite. XIII.

Eminui quicque de beatis, nisi ut in uicem diligatis. Qui enim diligit proximum, legem implevit. Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui. Et si quod est aliud mandatum, in hoc uerbo instauratur. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Dilectio proximi, malum non operatur. Plenitudo ergo legis, est dilectio.

e 4 Quod

COrige. **Q**uod dicit nemini quicquam debeat, certum est, ad peccatum referre. Debitum enim peccatum esse, in multis, & frequenter ostendimus. Vult ergo Paulus peccati quidem omnem debitum solui nec remanere omnino apud nos debitum peccati. Permanere tamen & nunquam cessare à nobis debitum caritatis, hoc enim, & cotidie solvere, & semper debere excedit nobis. Denique quantæ uirtutis sit charitas, in consequentibus exponit.

Qui enim, inquit, diligit proximum legem impleuit. Nam non adulterabis. Non occides. Non furtum facies. Non falsum testimonium dices. Non concupisces, & si quod est aliud mandatum in hoc uerbo restauratur. Diliges proximum tuum tanquam te ipsum.) Et ad ultimam rationem tantum huic boni, breuiter colligens ait.

Dilectio proximi, malum non operatur. Plenitudo ergo legis est, dilectio.)

Supra dixerat, quia qui diligit proximum legem impleuit, & quia difficile uidebat, quomodo possit quis omnem legem in uno complete ferme, plenissimam reddit ratione dicens: Dilectio proximi, malum non operatur, & id est plenitudo legis est, dilectio. Pone enim per simila mandata legis dilectionem, & uide quam facile cuncta complentur. Nunquid qui diligit proximum occidere eum potest? Certum est, quod nemo quem diligit interficiat. Est ergo dilectio, per quam impleatur mandatum quod praecepit.

Non occides.) & iterum. Nunquid qui proximum suum diligit in uxorem eius adulterium committit? Nunquam profecto. Si ergo diligit proximum, nec adulterium committis, similiter, & qui diligit proximum, que eius sunt non suratur. Et qui diligit proximum, salutem aduersus eum testimonium non dicit, similiter & cetera mandata legis, si sit erga proximum dilectio, absq; aliquo labore feruantur. Puto tamē, quod in hoc uolunt Apostolus aliquid cōpendiosius dicere. Nam si diligenter requiras, qui sit proximus noster, dices in Euangelio illum esse proximum nostrum, qui uenit & iacentes nos uulneratos à latronibus, & nudatos à dæmonibus, iumento corporis lui superposuit, & astabulum Ecclesiæ detulit, & stabulario pro cura nostra, & diligentia, uel ipsi Paulo uel omni qui Ecclesiæ p̄feci, duos denarios. Noui, ac Veteris Testamenti, ad nostræ curæ concessit expensas. Hunc ergo proximum si diligamus omnem legem, & uniuersa mandata in ipsius amore cōplemus. Finis enim legis Christus, ad iustitiam omni credenti, nec fieri illo pacto potest, ut qui ex toto corde, & ex totis uiribus suis diligit Christum, faciat aliquid, quod non placeat Christo. Illum enim qui diligit, non solum non occidit, quod prohibet lex, sed nec iracundus fratri suo, quia ita delectatur, in illo quod diligit, & non solum non facit adulterium, sed nec mulierem recipiat ad concupiscentiam, sed dicit ad ipsum magis, concupiscit anima mea in Deum uiuum. Qui diligit Christum, quando de furo cogitet: qui etiam sua omnia quæcumque haberet reliquit, ut sequatur Christum. Qui Christum diligit, quando fallum testimonium dicit, cum sciat ipsum, quem diligit, falso testimonio prouidit. Necessario autem, qui diligit Christum, diligit & proximum suum. Hoc enim solo indicio, Christi esse discipulus designatur, si charitatem cū proximis habeat, certum est enim, quod qui non diligit proximum, ne sciat Christum.

Psal. 42.

Nescit Christum, qui non diligit proximum.

EVANGELIUM MATTHEI CAP. VIII.

Scendente Iesu in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius. Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur fluctibus. Ipse uero dormiebat, & accesserunt & suscitaverunt illum dicentes. Dominc, salua nos perimus. Et dicit eis: Quid timidi estis modice fidei? Tunc surgens imperauit uentis & mari, & facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt dicentes: Qualis est hic, quia uenti & mare obediunt ei.

Beda.

Ascendente Iesu in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius.) In haec nauigatione Dominus uiram unius eiusdem p̄su personæ naturam dignatur ostendere, dum is qui ut homo dormit in nau, uoreum maris, ut Deus uerbo coeret. Porro iuxta allegoriam,

mare

A mare sine stagnum, quod cum suis transire desiderat, tenebrosum amarusq; seculi presentis accipitur æstus. Nauicula autem quam ascendunt, nulla melius quam Dominicæ passionis intelligitur arbor, cuius beneficio quicq; fidèles adiuti, emensis mundi fluctibus, habitationem patriæ coelestis, quasi stabilitatem securi fitoris obtinent. Quod autem ipse in unam nauiculam cum discipulis salvator ascendit, alibi quid significet aperit, cum prænuntiato sua passionis re surrectionisq; mysterio, mox dicebat ad omnes: Si quis uult post me uenire, abneget semetipsū & tollat crux suam & sequatur me.

Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur fluctibus.) Neç enim quisq; poterat hunc mundum enauigare sine Christo, quando eos quoque, quibus Dominus adest, temptationum secularium saepe procera perturbat, & òrōvō uia seruant in Apostolis, ut aduersa sine temptatione neminem posse ex hoc uite curriculo demigrare, quia exercitium tui, tentatio est, sed quasi peruigiles nocte gubernatorem excitemus uestrum Deum.

Sine tentatione
ne nemo ex
hac uita mi-
grat.

Erat autem illis uentus contrarius.) Ventus contrarius, diabolus significat, motus & fluctus blasphemia & persequentiū, demoniacis excitati procellis, quibus non ipse turbatur, sed discipulorum imbecillitas concutitur.

Ipse uero dormiebat.) Discipulis nauigantibus, Christus obdormiuit, quia calcantibus seculum fidibus, futuriq; regni quietem animo meditantibus, & uel secundo spiritu sancti flatu, uel proprij remigio conatus, infidos mundi saftus certatim post terga taquantibus, tempus subito Dominicæ passionis aduenit. Unde bene Marcus, hoc imminentie noctis temporis gestum fusse perhibet, ut ueri solis occubitus, non sola Domini dormitio, sed & ipsa decedens lucis hora significet.

Mat. 4.

Et accesserunt, & suscitauerunt eum, dicentes: Domine salua nos perimus.) Suscitauit Dominum Discipuli, ne dormiente fluctum feritate dispergant, quia cuius mortem uiderant, maximis uotis resurrectionem querabant. Ne si diutius ipse morte carnis sopiretur, eorum mens spirituali in perpetuum morte periret.

Hiero.

Et dicit eis, quid timidi estis modice fidei.) Bene arguerunt qui praesente Christo timebant, cum utiq; qui ei adhuc erat perire non posset. Ergo confirmauit fidem, refudit tranquillitatem, uentum cessare præcepit, non Aquilonem, non Africum, sed illum utiq; uentum, cui dictum est ab angelo Michael in epistola Iude: Interpretetur te Dominus.

Iude. 1.

Tunc surgens, increpauit uentis & mari.) Ex hoc loco intelligimus, quod omnes creaturæ sentiant creatorē, quibus enim increpat & imperatur, sentiunt imperantem, non errore hereticorum, qui omnia putant animantia insensibilia esse, sed maiestate cōditoris, quæ apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt.

Exodus.

Tunc surgens, imperauit uentis & mari, & facta est tranquillitas magna in mari.) Ventum quippe surgens, increpauit, quia resurrectione celebrata, diabolus superbi stravit, dum per mortem defructi eum, qui habebat mortis imperium. Tempestas aquæ, surgens cessare fecit, quia uesanam ludorum rabiem, quæ caput quatiens clamauerat: Si filius Dei est, descendat nunc de cruce, & credemus ei, de sepulchro resurgendo labefecit.

Beda.

Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia uenti & mare obediunt ei.) Non discipuli, sed nautæ, & ceteri qui in nauicula erant, mirabantur, sin autem quis contentiole uoluerit eos qui mirabantur suis discipulis, respondebimus recte homines appellatos, qui nec dum potentiam nouerant salvatoris.

NORALITER. Et nos quoq; singuli cum signo Dominicæ crucis imbuti seculum relinquere disponimus, nautem profecto cum Iesu confundimus, stagnum transfertare conamus, sed qui non dormit, neque dormier custodiens semper Israel, nobis tamen saepe nauigantibus, quasi inter aquorū fremitus obdormiuit, quando crebrefcente inter medios uiratum nūlū, uel immundorum spirituum uel hominum prauorum, uel ipse nostrarum cogita-

cogita-

Ccogitationum impetum, fidei splendor obtenebret, spei celstido contabescit, amoris flama refrigescit, verum inter huiusmodi procellas ad illum necesse est gubernatorem curramus, illum seduli excitemus, qui non seruat, sed imperat uenit, mox tempestates compescet, & refuet tranquillitatem, portum salutis indulget.

Hiero. ALLEGORICAE. Naucula Ecclesia catholica est, motus in mari persecutio Christorum, quae primum facta est in mundo, cui uentus erat contrarius, id est, diabolus. Tunc Dominus dormiebat, quando persecutions fieri sinebat, qui suscitatur illo clamore Ecclesia, de quo Psalmista ait: A finibus terrae ad te clamaui, dum anxietur cor meum. Imperauit uentus & mari, quando persecutions hominum à diabolo concitata miserit corditer iussit sedari. Et facta est tranquillitas magna, quando pax est uniuersali Ecclesia reddita.

CONCORDIA. Hortatur nos Apostolus, ut nemini quicq; debeamus, sed ut inuicem diligamus, & quia timor non est in charitate, est tamen in debito. Inrepat Dominus timentes Apostolos dicens: Quid timidi estis modice fidei, ac si dicat: Illi timeant, qui debitore diabolo tenentur obnoxii, uos qui cum liberatore estis, non est ultra quod timeatis.

LECTIO EPISTOLAE BEATI PAVLII
Apostoli. 1. Corin. 9.

Dicitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brauū. Sic currite ut comprehendatis. Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstineret, & illi qui dem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum. Sic pugno, non quasi aërem uerberans, sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum alijs prædicauerim, ipse reprobis efficiar. Nolo enim uos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes in Moysi baptizati sunt, in nube & in mari. Et omnes eandem efaciam spiritalem manducauerunt, & omnes eundem potum spiritalem biberunt. Bibeant autem de spiritali, consequente eos petra. Petra autem erat Christus.

Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brauū. Hic stadij cursum iustiti uel fidei comparauit, quia quodmodo illuc cum omnes intra stadium currant, non nisi qui bene currerit, dignus premio iudicatur, ita & hic, quanvis intra fidei metas cuncti credentes contineantur, soli tamen qui iuste uinxerint premium coeleste, quod Græce dicitur ἡγεστοπ., percipiunt, & quia inter eos, qui in stadio currūt, unum accipientem palmarum significat, id est, ille qui fidem rectam tenerit, & precepta seruauerit. Hortatur nos hoc modo currere, ut coelestia premia mercamur comprehendere.

Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Ayp. Græc, Latinae certamen dicitur. Ergo omnis ἡγεστοπ., id est, certator, qui ad capiendū contendit brauū, ab omnibus se abstineret, id est, ab omnibus elici, quæ cursum eius impedire consueuerunt.

Psalms. 4. Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. Illam de qua Psalmista ait: Scero bona voluntatis tuae coronasti nos, corona enim uictoria interpretatur. Gratias agamus Deo, & deprecemur illum, ut in bona voluntate sua, ipse sit fortum, & corona, & brauū uictoria nostra.

Ego igitur sic curro non quasi in incertum, sic pugno, non quasi aërem uerberans, sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum alijs prædicauerim, ipse reprobis efficiar &c. Non in vacuum curro, aut in incertum aërem uerbero, uel singo certamen, sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo

Aredigo per abstinentiam & afflictionem atq; labore, sicut alibi ait: In ieunij multis, in uigilijs, in fame & siti, in frigore & nuditate, in laboribus, in carcerebus &c. Ne forte cum alijs prædicauerim ipse reprobus efficiar, non faciendo quod dico.

ALITER. Ego sic curro, non quasi in incertum. In mundiali cursu si unus prior accesserit, incallum uenient qui sequuntur. Ceterum in spiritali cursu, certi sumus, quod omnes accipiunt qui usq; in finem, collata à Deo dona custodiunt, & qui propter humanum fauorem prædicat, certus esse de mercede non potest.

Non quasi aërem uerberans &c.) Id est, non studio uanitatis aliquid ago, sed Christo, cordis intentione & corporis mortificatione deseruo.

Ne ipse reprobis efficiar.) Reprobis efficitur, qui tantum uerbo docet, non exemplo, qui suam reprobam facta est droctrinam.

Nolo enim uos ignorare fratres, quod patres nostri omnes sub nube fuerunt.) Sub nube dicit, illa quæ eos precedebat columna, quæ figuraliter Christum significabat. Nobis enim Christus columna est, quia rectus & firmus, & sufficiens infirmatem nostrā, per noctē lucens, per diē non lucens, ut qui nō uident uideat, & qui uidet ceci sit. Ioam. 6.

Et omnes in mare transferunt, & omnes in Moysem baptizati sunt, in nube & in mari.) Ruber in mari rubro. Baptismus utq; Christi sanguine consecratus, ho Pulchre de stes, qui sequuntur à tergo, moriuntur, peccata præterita signantur. Moies qui de Aegypto post baptismum Dei liberauit, Christi figuram geregabat.

Et omnes eundem efaciam spiritalem manducauerunt.) Efaciam dicit spiritalē mannam, quam populus in deserto manducauit. Manna aut̄ typus est Esa spiritalis, quæ in resurrectione Domini ueritas facta est, in Eucharistie mysterium. Iste est & panis angelorum, id est, Christus quem manducauit homo, quia per eum & angeli uiuant & homines.

Et omnes eundem potum spiritualem biberunt, bibebant autem de spiritali, consequente eos petra, petra autem erat Christus.) Ostendit Apostolus, quoniam populum Israhel, quondam in deferto fuerunt, sequebatur eos petra, per omne iter eorum, unde populo & omni substantiæ eius fluenta sufficerent, donec uenientes in terram Moab, puteum sibi foderent aquarum. Quod autem in sequenti dicit, sed non in pluribus eorum benedictum est Deo, hūc habet sensum. Ne quis sibi aut in Baptismo confidat, aut in Esa spiritali uel potu spiritali. Sed si quis aut baptismum uiolauerit, aut post perceptionem cibi colefas, male uixerit, contritiones quas filii Israhel præsentī afflitione perpepsi sunt, ille grauius in futuro, qui maiora beneficia neglexerit, sustinebit. Quare dixit, de consequenti eos petra bisequa uam, quia Christus quem hæc figurabant, poeta uenturus erat.

EVANGELIVM SECUNDVM MATHEVM. CAP. XX.

Simile est regnum celorum homini patris familias, qui exiit primo mane cōducere operarios in uineam suam. Cōuentione aut facta cū operarijs ex denario diurno, misit eos in uineam suā. Et egredius circa horam tertiam uidit alios stantes in foro oculos, & dixit illis: Ite & uos in uineam meam, & q; iustum fuerit dabo uobis. Illi autem abiuerunt. Iterum aut exiit circa sextam & nonam horam, & fecit similiter. Circa undecimam uero exiit & inuenit alios stantes, & dixit illis: Quid hic stantis tota die oculos? Dicūt ei: Quia nemo nos cōduxit. Dicit illis. Ite & uos in uineam meam. Cū sero aut factū esset, dicit Dominus uineę procuratori suo. Voca operarios, & redde illis mercedem, incipiens à nouissimis usq; ad primos. Cum uenissent ergo qui circa undecimam horam uenerant, accepserunt singulos denarios. Venientes autem & primi, arbitratū sunt quod plus essent accepturi. Accepserunt autem & ipsi singulos denarios.

Et acci-

C Et accipientes murmurabant aduersus patrem familias dientes: Hic non uissimi una hora fecerunt, & pares illos nobis fecisti, qui portauimus pondus dici & estus. At ille respondens uni eorum dixit: Amice non facio tibi iniuriam. Nonne ex denario conuenisti mecum? Tolle quod tuum est, & uade. Volo autem & huic nouissimo dare sicut & tibi. Aut non licet mihi quod uolo facere, an oculus tuus neq; est, quia egobonus sum. Sic erunt non uissimi primi, & primi nouissimi. Multi enim sunt uocati, pauci uero electi.

Gregorius.

SImile est regnum cœlorum, homini patri familias, qui exiit primo mense conudere operarios in uiuēam suam.) Quis uero parvis familias, similitudinem rectius tenerit, quam conditor noster, qui regit quos condidit & electos suos sic in hoc mundo possiderat, quasi subiectos Dominus in domo, qui habet uiuēam uiuēalem, scilicet Ecclesiam, quæ ab Abel iusto, usq; ad ultimum electum, qui in fine mundi nasciturus est, sanctos protulit, quasi tot palmites misit. Hic itaq; pater familias ad excordium uiuēam suam. Mane hora tercia, sexta, nona & undecima operarios conductit, quia à mundi huius initio usq; in finem ad erudiendam plebem fidelium, predicatoris congregare non desistit. Mane etenim mundi suit ab Adam usq; ad Noe, hora uero terræ à Noe usq; ad Abraham. Sexta quoq; ab Abram usq; ad Moyen. Non autem à Moyle usq; ad Aduentum Domini. Undecima uero, ab Aduentu Domini usq; ad finem mundi, in qua predicatoris sancti Apostoli missi sunt, qui mercedem plenam, & tarde uenientes accepérunt. Ad erudiendam ergo Dominus plebem suam, nullo tempore defitit misterio operarios, quia & prius per patres, & post modum per legis Doctores & Prophetas. Ad extreum uero per Apostolos, dum plebi suæ mores ex coluit, quasi per operarios in uiuēa cultura opera laborauit, quamuis in quolibet modulo, uel mensura, quisquis cum fide recta bone actionis extitit, huius uiuēe operarius fuit. Operator ergo mane hora tercia, sexta & nona, antiquus ille & Hebraicus populus designatur, qui in electis suis ab ipso mundi exordio, dum recte Deum studuit colere, quasi non defitit in uiuēa cultura laborare.

D Ad undecimam uero gentiles uocantur, quibus, & dicuntur: Quid hic statis totie oociosi, qui enim transacto tam longo mundi tempore, pro uita sua laborare neglexerant, quasi tota die oociosi stabant. Penitentia fratres, quid inquisiti respondeant. Dicunt enim, quia nemo nos conductixit, nullus quippe eos Patriarcha, nullus Propheta uenerat. Et quid est, dicere ad laborem nemo nos conductixit, nisi uite nobis uias nemo predicavit. Quid ergo nos à bono opere cessantes, in excusatione nostra dicturi sumus, qui penè à matris utero ad fidem uenimus, qui uerba uite ab ipsis cunabulis audiuiimus, qui ab umeribus sanctæ Ecclesiæ, potum superne prædictiōnēs sumptibus cum lacte carnis. Postulum uero & eadem diuerstates horarū etiam ad unum quemq; hominem, per etatum momenta distingue. Mane quippe Intellectus nostri pueritia est, hora uero tercia. Adolescētia intelligi potest. Quia quasi iam sol in altum proficit dum calor etatis crescit. Sexta uero Iuuentus est, qui uelut in centro sol figuratur, dum in eo plenitudo roboris foli datur. Nona autem Senectus intelligitur, in qua uelut sol ab alto axe descendit, quia etas à calore iuuentus deficit. Unde & Graci ualde seniores, non γεώργιοι, sed ὄφελοι οὐτέ τεῖχοι appellant, ut plusq; senes esse insinuantur, quos profectiores uocant. Quia ergo ad uitam bonam alius in pueritia, alius in adolescētia, alius in iuuentute, alius in senectute, alius in decrepitate, etate perduetur, quasi diuersis horis operarij ad uiuēam uocantur.

CONCORDIA In hoc istarum duarum si concordia lectionum, quia sicut Apostolus current brauūm, ita Euangeliū tribuit perfeuerantibus in labore denarium, & quod Euangeliū dicit, multi uocati. Hoc Apostolus ait: Omnes quidem currunt, & quod in Euangeliō pauci electi, hos Apostolus dicit, propter unitatem corporis Christi, unus accipit brauūm.

DOMINICA IN SEXAGESIMA. LECTIO EPISTOLAE
Basti Pauli Apostoli ad Corinthios. 2. Cap. ii.

Ibenter suffertis insipientes, tu sitis ipsi sapientes. Sustinetis enim si quis uos in seruitutem redigit, si quis deuorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem uos cedit. Secundum ignobilis

tatem

A tate dico, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte, in quod quis audet. In insipientia dico, audeo & ego: Hebræ sunt & ego: Israelitæ sunt, & ego: Semē Abrachæ sunt, & ego: Ministri Christi sunt, & ego, ut minus sapiens dico, plus ego. In laboribus plurimi, in carcerebus abundātus, in plagis supra modū, in mortibus frequenter. A Iudeis quinques quadragenas, una minus accepi. Ter uirgis cœsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragiū feci, nocte ac die in profundo maris sui, in itineribus sepe. Periculis fluminis, periculis latronū, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in fallis fratribus. In labore & ærumnâ, in uigilijs multis. In famæ & siti, in ieiunijs multis, in frigore & nuditate. Preter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiârum. Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non uor? Si gloriari oportet, quæ infirmitatis meæ sunt, gloriabor. Deus & pater Domini nostri Iesu Christi scit, qui est benedictus in secula, quod non mentior. Damasci prepositus gentis Arethæ regis custodiebat ciuitatem Damascenorum, ut me comprehendenderet, & per fenestram in sporta dimissus sum per murum, & sic effugi manus eius. Et si gloriari oportet, non expedit quidem. Veniam autem ad uisiones & reuelationes Domini. Scio hominē in Christo ante annos quattuordecim, siue in corpore, siue extra corpus nescio. Deus scit, raptum huiusmodi usq; ad tertium cœlum. Et scio huiusmodi hominem, siue in corpore, siue extra corpus nescio. Deus scit, raptum huiusmodi in paradysum, & audiuit archana uerba, quæ non licet hominî loqui. Pro huiusmodi gloriabor, pro me autem nihil gloriabor, nisi in infirmitatibus meis. Nam & si uolero gloriari, nō ero insipiens. Veritatem enim dicam: Parco autem ne quis me existimat, supra id quod uidet in me, aut audit aliquid ex me. Et ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ. Angelus Sathan, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogaui, ut discederet a me. Et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea. Nam uirtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut in habitet in me uirtus Christi.

Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes.) Hoc est dicere, miror cum sapientis, tam facile infirmitatibus confundisse, & si illos prædicantes libenter audistis, multa uobis loquentem multo magis audire debetis, breui reprehensione perstringit, quomodo imperitis doctribus adquietant dicendo.

Sustinentis enim, si quis uos in seruitutem redigit.) Id est, illos auditis, & illis præceptis obedientiam, qui uos legis uolunt subdere seruitutem, uel superbiae sacerdotum, qui in populo Iudaeorum uidebantur exercere dominatum.

Si quis deuorat.) Id est, si qui uel conuiuijs, uel muneribus uos exhauiunt.

Si quis accipit.) Id est, si quis dixerit uerbis adulatio[n]is. Accipere enim gratum habere est. Accepta enim illa dicimus, quæ nobis grata esse monstrantur. Aut certe a uobis accipit, quod cupiditas eius popolcit, sicut superius dictum est: Deuorat uos in conuiuijs, accipit in muneribus, uel accipit, dicit rapit, unde & illæ aues, quæ rapiunt, accipitres uocantur.

Si quis extollitur.) Id est, superbia Iudaica sustinetis, quis uel de scientia uel de genit

f
neris

neris præsumptione inflaur.

Sí quis in faciem uos cædit.) Hoc est, si quis uos etiam præsentes obiurgat.

Secundum ignobilitatem dico.) Ac si diceret, ignobilem rem facio, ut aliquid de generis nobilitate mihi uindicem. Magna est ignobilitas, si quis filius Dei per regenerationem factus est, de terrena & carnali nobilitate le iæctet.

Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte.) Id est, quasi nos in hac parte ab illis minus aliquid habemus, & non magis uobis uero & fortia prædicemus.

In quo quis auderet, in insipientia dico, audito & ego.) Hoc possum audere, si uero. His se Apostolis comparat laborum suorum contemplationem.

Hebrei sunt, & ego: Israëlitæ sunt & ego: Semen Abrahæ sunt & ego.)

Hoc est, si in hoc gloriantur, quod Hebrei sunt, aut Israëlitæ, aut semen Abrahæ, & ego gloriari possum, quia huius sum generis.

Ministri Christi sunt, & ego.) Notandum, quia si quis saltum de Christi ministerio gloriatur, non sapienter gloriatur.

Vt minus sapiens dico, plus ego, in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum &c.) Non dixit tantis prædicauit, sed dicit ministris omnia præclaræ facinora, sua mala, quæ toleravit, enumerat, uel, ut feriem passionum & gloriae occasions.

A Iudæis quinques quadragenas una minus accepi.) Quinque uicibus tricenas & novenas, quasi transgressor legis accepit.

Quod dicit: A Iudæis quinques quadragenas una minus accepi, significat, se à Iudæis quinques flagellatum, ita tamén, ut nunquam quadraginta, sed una minus feriretur. Præceptum namque era legis, ut qui delinquentem uerberarent, ita modum uindiæ temperarent, ut plagarum modus quadrigeneriarum numerum minime trancederet. Quod ita ab antiquis intellectum testatur etiam pictura eiusdem libri, quæ reverendissimus ac doctissimus uir Cuduinus, Orientalium Anglorum antistes, ueniens à Roma, secum Britanniam detulit. In quo uidelicet libro, omnes pene ipsius Apostoli passiones sive labores, per loca oportuna, erant depicta, ubi hic locutus est de pectoris eis, qui denudatus iaceret Apostolus, laceratus flagris, lachrymisque per fuscus, superadstaret autem ei tortor, quadrifidum habens flagellum in manu, sed unam è fidibus in manu sua retentam, tres uero reliquias solum ad ferendum habens extertas. Vbi pectoris sensu facilius patet, quod ideo ternis fidibus cum fecit uerberari, ut unde quadrigenerarum plagarum numerum completeret, si enim quaternis fidibus percuteret, decies percutiens, quadragenas plagas faceret, si uero ternis ter decies feriens, unde quadraginta plegas impleret.

Ter uirgis cæsus sum, semel lapidatus sum &c.) Potest fieri, quod à Gentibus ista peruerterit, sed haec in Actibus Apostolorum non omnia reperiuntur, quia nec in Epistolis omnia continentur, quæ in eadem historia scripta inueniuntur.

Quod autem dicit: Semel lapidatus sum, sic habes in Actibus Apostolorum, superuenerit quidam ab Antiochia, & Ieronio Iudæi, & peruersus turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt extra ciuitatem, & stimate eum mortuum esse.

Quod autem dicit se esse uirgis cæsum, habes ibi in Actibus Apostolorum, quia cum esset, in parte Macedonia, in ciuitate colonia, pro puella quadam habente spiritum Phytonis, quam Paulus fanauit, concurrit plebs aduersus eos, & Magistratus, & scissi tunicis eorum, iusterunt uirgis cædi. Et cum multas plagas ei impoñissent, miserunt eum ad carcere, & alibi, in iste tribunus introduci in castra, & flagellis cædi, & torqueri, & loris adstringi. Pro his & similibus dicit: In carcere abundantius, in plagiis supra modum.

Ter naufragium feci, nocte & die in profundo maris fui, in itineribus saepè, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex Gentibus.) De genere & Gente Iudæorum dicit, quando facta est concursio populi Iudæorum, & ad præhendentes Paulum, trahebant eum extra templum, uel quando Princeps Sacerdotum Ananias præcepit adstantibus sibi, percutere eos ciuios. Nam & gens ciuios Iudæi querebant eum occidere.

periculus

Io. Chry.

Beda.
Deut. 25:

Liber passio-
nes Pauli de-
pictas habens.

Acto. 14.

Acto. 16.

2. Corin. 6.

Acto. 23.

A Periculis in mari.) Quando nauigantes periclitabantur & impegerunt nauem ad litus, quæ prora fixa manebat immobilis, puppis uero soluebatur à ui maris, & alij natando alij uero in tabulis serabantur ad litus.

Periculis in falsis fratribus.) Illi uero de quibus alibi dicit, quia subintroierunt explorare libertatem nostram.

In labore & grumna, in uigilijs multis, in fame & siti, in ieunijs multis, & reliqua.) De quibus unum de Actibus Apostolorum testimonium demus, & cū multa ieuniatio suis est, inquit, & lux inciperet fieri, rogabat Paulus omnes sumere cibum, dicens: Quartadecima hodie die expectantes, ieuniū permanet nihil accipientes, propter quod rogo uos adsumere cibum pro salute uestra, quia nullus uestrī capillus de capite peribit, & cum hæc dixisset, sumens panem, gratias egit Deo, & cum fregisset copit manducare.

Præter illa, quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana sollicitudo omniū Ecclesiastarum.) Ac si diceret, præter illa quæ iam usitata sunt, & ipsa confuetudine leuiora putantur, quæ sit illa sollicitudo in consequentibus ostendit, dicens: Quis infirmatur, & ego non infirmor?

Deinde insert aliud facinus præclarum, & in hoc rursus plus passionis aliquid inuenimus, Io. Chry. quoniam ipsius fati magnificum dicens: concursus mei quotidiani, easque superuenient frequenter uidelicet conturbationes, Sollicitudo omnium Ecclesiastarum. Non dixit, correctio, quia plus habet de passione quâm de uirtute. Quis infirmatur, & non ego? Non dixit corrigo, sed infirmor. Quis scandalizatur, & ego non uror? id est, particeps sum morioris effectus. Si itaque passiones, magnas habet mercedes, omnibus in passionibus peius & pernicioius est animi defectus atque tristitia.

Si gloriari oportet.) Si uolunt gloriari, in his gloriantur, in quibus ego, sicut coactus, sed quia hæc non habent, ideo in carnalibus gloriantur.

Quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor.) Hæc quæ superius dixit, infirmitatis nomine designauit, quod humanæ infirmitati ista præualeant.

B Deus, & pater Domini nostri Iesu Christi scit, qui est benedictus in secula, quod non mentior.) Rem quasi difficulter dicitur, quod Iudæi contra eum etiam Gentium principes concilient, ante Dei testimonium implorat, ne uerè hoc iactantia pœtarunt, quod aduersus eum regnus surrexerint, & nihil potuerint præualere. Ideo autem numerat hæc, ut ostendat quid interstit, inter ueros & falsos Apostolos.

Damasci præpositus gentis Arethæ Regis, custodiebat ciuitatem Damascorum, ut me comprehendenderet, & per fenestrā in spora demissus sum per murum, & sic effugii manus eius.) Præpositus gentis illius erat, cui regnabat Aretha. Nunquid iam dicimus Paulum mortem timuisse, quam se pro Iesu amore testatur appetere, sed cum in eodem loco minorem sibi fructum adesse consiperet, & grauem laborem, ad laborem se alibi cum fructu seruauit, fortis etenim prælator Dei teneri intra clausum noluit, certaminis campum quæsivit.

Etsi gloriari oportet, non expedit quidem.) Nec mihi quidem expedit secundum humilitatem, sed ut aliqua de me proferam supradicta necessitate compellor.

Veniam autem ad uisiones & revelationes Domini.) Ac si diceret, infirmitates meæ sunt, uisiones autem non sunt meæ sed Domini.

Scio hominem in Christo, ante annos quatuordecim, siue in corpore, nescio, Deus scit, raptum huiusmodi usque ad tertium ecclum.) Siue de se dicit, & causa humilitatis, quasi de alio loquatur, siue de alio, utrumque stare potest.

Sanctus Ambrosius in libro Exameron sic dicit: Vtrum unum sit ecclum an plures, contentio est. Dum alij multos esse afferant, aliij autem præter unum, alios esse negant, sed in Ecclesiastis libris, colli colorum leguntur, & Apostolus usque ad tertiam colum suile se intelligit raptum, sed de numero corum nihil sibi presumat humana temeritas, fecit autem eos Deus non infirmos uel confusos, sed ratione quadam ordine suo distinctos.

C Ante annos quatuordecim.) Intuere quanta necessitas ei incumbat loquendi, ut quod quatuordecim annos celerauerat, postmodum prodere cogeretur. Quod iterum repetit: Et scio eiusmodi hominem, siue extra corpus, nescio. Deus scit, quoniam raptus est in paradysum, ostendit alteram fuisse uisionem, quae etiam euidenter apparuit, & cum corpore se crederet fuisse translatum.

Et audiuit archana uerba, quae non licet homini loqui.) Archana, id est abscondita, quae nulli fas est dicere, siue quae impossibile est, humanam enarrare naturam.

Pro eiusmodi gloriabor, pro me autem nihil gloriabor, nisi in infirmitatibus meis.) Siue pro eiusmodi uisione, pro me autem nihil, siue pro mea uirtute, quia non est mea, sed Domini reuelatio, & ideo non mihi, sed Deo gloriam dabo, in infirmitatibus meis, id est, in tribulationibus quas pro Christo sustineo, & ideo labor, qui afflictionibus plenus est, habere potest consolationem, habere non potest unitatem.

Nam & si uoluerem gloriari, non ero insipiens.) Insipiens reperitur, qui remota cordis humilitate, uel de falso, uel etiam de uera sibi laude blanditur.

Veritatem enim dicam, parcam autem, ne quis me existimet supra id quod uidet me.) Sunt & occulta, quae possim in ueritate proferre, sed parco, id est, non facio, sufficiunt manifesta, etiam si celentur abscondita. De his me tantum existimet unusquisque quae uidet in me, aut audiuit ex me.

Et ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulns carnis meae, angelus Sathanæ.) Celo quidem reuelationes, sed ne me uel in secreto coris extollant, necessaria sunt mihi contritiones, quae me hominem esse commemoret.

Vt me colaphizaret.) Colaphizabat eum sathanas, tribulations & pericula suscitando, aut incommoda corporis inferendo. Quidam enim dicit cum dolore capit laborasse.

D Propter quod ter Dominum rogaui, ut discederet a me, & dixit mihi: Sancti interdum Sufficit tibi gratia mea.) Aduentus etiam sanctorum interdum contrarium aliquid contraria posse uolat. Similis discimus, quia importuna petitio, uel resonum mercatur, si non sortitur effectum, & Domini dispensatio hoc ipsum, quod aliquando non praestat, intelligitur praefuisse. Sufficit tibi gratia mea, id est, si quam habes, siue quam quotidiana largitate tibi suggesto, ac subministro.

Hiob Eleazarus.) Nam uirtus in infirmitate perficitur.) Sicut in sancto Hiob, uel Eleazaro. In suu finenda iustitate corporea, uirtus animi demonstrat, quae tentatum probat, & commendat probatum.

Libenter gloriabor in infirmitatibus meis.) Libenter utique postquam prodelle, cognovit quod nocere credebat.